



## 2025年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年10月11日  
上場取引所 東

上場会社名 佐島電機株式会社  
 コード番号 7420 URL https://www.satori.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 佐島 浩之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 (氏名) 諏訪原 浩二 (TEL) 03-3451-1040  
 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年5月期第1四半期の連結業績(2024年6月1日~2024年8月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年5月期第1四半期	38,248	8.4	1,098	△1.6	789	6.4	403	1.2
2024年5月期第1四半期	35,299	△0.4	1,116	6.1	741	△2.2	399	△30.6

(注) 包括利益 2025年5月期第1四半期 △673百万円(—%) 2024年5月期第1四半期 1,167百万円(△21.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年5月期第1四半期	28.20	—
2024年5月期第1四半期	26.86	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年5月期第1四半期	81,260	33,435	39.4
2024年5月期	83,494	34,856	40.1

(参考) 自己資本 2025年5月期第1四半期 32,031百万円 2024年5月期 33,440百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年5月期	—	30.00	—	50.00	80.00
2025年5月期	—	—	—	—	—
2025年5月期(予想)	—	40.00	—	46.00	86.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年5月期の連結業績予想(2024年6月1日~2025年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	75,000	1.1	2,000	△25.4	1,600	△17.9	1,200	△6.1	83.78
通期	154,000	4.0	4,300	△9.6	3,500	△4.2	2,500	15.9	174.53

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年5月期1Q	17,946,826株	2024年5月期	17,946,826株
② 期末自己株式数	2025年5月期1Q	3,622,935株	2024年5月期	3,622,815株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年5月期1Q	14,323,931株	2024年5月期1Q	14,856,825株

(注) 期末自己株式数には、株式報酬制度に関連して信託が保有する当社株式 (2025年5月期1Q 537,300株、2024年5月期 505,100株) が含まれております。また、本信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております (2025年5月期1Q 513,150株、2024年5月期1Q 505,100株)。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無  
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9
(重要な後発事象) .....	9
3. その他 .....	10
(1) 製品及びサービスごとの情報 .....	10
(2) 地域別売上高 .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、緩やかに回復しているものの、地政学リスクの長期化、為替の変動、中国経済の動向など先行きが不透明な状況が続いています。

このような環境の中、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は調達マネジメント事業の減少等があったものの、インドを含む車載市場向け電子部品の売上増加に加え、円安の影響等もあり、382億48百万円（前年同期比8.4%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は売上総利益の増加はあったものの、人的資本投資による販売費及び一般管理費の増加等により、10億98百万円（前年同期比1.6%減）、経常利益は7億89百万円（前年同期比6.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億3百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### ①産業インフラ事業

半導体製造装置向け制御機器の需要減等により、売上高は61億42百万円（前年同期比6.8%減）、セグメント利益は1億47百万円（前年同期比40.2%減）となりました。

#### ②エンタープライズ事業

調達マネジメント事業本部の売上減等により、売上高は110億67百万円（前年同期比12.3%減）、セグメント利益は2億61百万円（前年同期比55.8%減）となりました。

#### ③モビリティ事業

SM Electronic Technologies Pvt. Ltd. の好調に加え、国内車載市場向け電子部品の好調により、売上高は102億53百万円（前年同期比48.0%増）、セグメント利益は4億66百万円（前年同期比13.8%増）となりました。

#### ④グローバル事業

事務機器向けユニット製品やPC・サーバー向け電子部品の売上増等により、売上高は128億71百万円（前年同期比18.6%増）、セグメント利益は3億25百万円（前年同期比163.7%増）となりました。

### (2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、812億60百万円（前連結会計年度末834億94百万円）となり、22億33百万円減少いたしました。これは主に、受取手形及び売掛金の減少（11億25百万円）、商品及び製品の減少（7億71百万円）によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、478億24百万円（前連結会計年度末486億37百万円）となり、8億12百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加（23億12百万円）はあったものの、流動負債のその他の減少（26億70百万円）によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、334億35百万円（前連結会計年度末348億56百万円）となり、14億20百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金の減少（3億37百万円）、為替換算調整勘定の減少（10億44百万円）によるものであります。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の40.1%から39.4%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、2024年5月期決算短信（2024年7月12日発表）に記載の予想に変更はございません。今後、適時開示が必要になった場合には速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,246	9,172
受取手形及び売掛金	41,442	40,317
商品及び製品	16,034	15,263
仕掛品	300	348
原材料及び貯蔵品	489	57
その他	5,270	6,199
貸倒引当金	△91	△75
流動資産合計	72,692	71,284
固定資産		
有形固定資産	3,071	2,743
無形固定資産		
のれん	2,398	2,184
その他	230	205
無形固定資産合計	2,629	2,389
投資その他の資産		
その他	5,739	5,434
貸倒引当金	△639	△592
投資その他の資産合計	5,100	4,842
固定資産合計	10,801	9,976
資産合計	83,494	81,260
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,458	20,771
短期借入金	15,103	14,701
1年内返済予定の長期借入金	1,008	1,000
未払法人税等	793	355
賞与引当金	—	369
引当金	—	166
その他	8,106	5,435
流動負債合計	43,470	42,800
固定負債		
社債	1,400	1,400
長期借入金	1,815	1,818
役員株式給付引当金	—	134
退職給付に係る負債	1,467	1,401
その他	484	270
固定負債合計	5,166	5,024
負債合計	48,637	47,824

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,611	2,611
資本剰余金	3,447	3,470
利益剰余金	27,288	26,951
自己株式	△4,940	△4,963
株主資本合計	28,407	28,069
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,795	1,712
繰延ヘッジ損益	△23	33
土地再評価差額金	22	22
為替換算調整勘定	3,239	2,194
その他の包括利益累計額合計	5,033	3,962
非支配株主持分	1,415	1,403
純資産合計	34,856	33,435
負債純資産合計	83,494	81,260

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年6月1日 至2024年8月31日)
売上高	35,299	38,248
売上原価	31,657	34,207
売上総利益	3,642	4,040
販売費及び一般管理費	2,525	2,941
営業利益	1,116	1,098
営業外収益		
受取利息	28	18
受取配当金	55	45
受取補償金	50	3
その他	17	41
営業外収益合計	152	108
営業外費用		
支払利息	108	112
債権売却損	171	118
為替差損	190	179
その他	56	7
営業外費用合計	527	418
経常利益	741	789
特別損失		
減損損失	—	19
事業譲渡損	—	56
特別損失合計	—	75
税金等調整前四半期純利益	741	714
法人税、住民税及び事業税	154	262
法人税等調整額	152	△6
法人税等合計	307	255
四半期純利益	434	458
非支配株主に帰属する四半期純利益	35	54
親会社株主に帰属する四半期純利益	399	403

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
四半期純利益	434	458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△31	△83
繰延ヘッジ損益	21	66
為替換算調整勘定	743	△1,114
その他の包括利益合計	733	△1,131
四半期包括利益	1,167	△673
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,096	△667
非支配株主に係る四半期包括利益	71	△5



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	産業 インフラ 事業	エンター プライズ 事業	モビリティ 事業	グローバル 事業	計		
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	6,534	11,155	6,770	10,838	35,299	—	35,299
外部顧客への売上高	6,534	11,155	6,770	10,838	35,299	—	35,299
セグメント間の内部売上高 又は振替高	58	1,459	158	10	1,687	△1,687	—
計	6,593	12,614	6,929	10,849	36,987	△1,687	35,299
セグメント利益	246	593	409	123	1,373	△256	1,116

(注) 1. セグメント利益の調整額△256百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 2
	産業 インフラ 事業	エンター プライズ 事業	モビリティ 事業	グローバル 事業	計		
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	6,107	9,226	10,058	12,855	38,248	—	38,248
外部顧客への売上高	6,107	9,226	10,058	12,855	38,248	—	38,248
セグメント間の内部売上高 又は振替高	34	1,841	195	15	2,086	△2,086	—
計	6,142	11,067	10,253	12,871	40,334	△2,086	38,248
セグメント利益	147	261	466	325	1,201	△102	1,098

(注) 1. セグメント利益の調整額△102百万円には、セグメント間取引消去が含まれております。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

各報告セグメントに配分していない全社資産について、土地の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。なお、当該減損損失の計上額は19百万円であります。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)
減価償却費	150百万円	135百万円
のれんの償却額	26	77

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 3. その他

## (1) 製品及びサービスごとの情報

前第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

(単位:百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	12,891	15,198	6,426	782	35,299

当第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

(単位:百万円)

	半導体	一般電子部品	電子機器	製品	合計
外部顧客への売上高	14,061	15,825	6,943	1,417	38,248

## (2) 地域別売上高

前第1四半期連結累計期間(自 2023年6月1日 至 2023年8月31日)

(単位:百万円)

日本	海外						合計
	中国	インド	タイ	その他アジア	その他	計	
15,154	9,152	2,513	2,737	4,346	1,395	20,145	35,299

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。

当第1四半期連結累計期間(自 2024年6月1日 至 2024年8月31日)

(単位:百万円)

日本	海外						合計
	中国	インド	タイ	その他アジア	その他	計	
13,503	9,446	6,127	4,067	3,787	1,316	24,744	38,248

(注) 1. 売上高は製品の実際の仕向け地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

2. 「中国」の区分は、香港を含んでおります。